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B e m æ r k n i n g e r  til f o r s l a g e t  

Forslagsstillerne er af den opfattelse, at der må fo- 
retages en kraftanstrengelse for igen at få beskæfti- 
gelsespolitikken sat på den politiske dagsorden i 
Danmark. SF har derfor fremsat en række forslag om 
en aktiv erhvervspolitik og om beskæftigelses-, ud- 
dannelses- og fordelingspolitik og bl.a. følgende be- 
slutningsforslag: 

B 25 om etårige uddannelsesforløb for arbejdsløse 
kvinder, 

B 39 om frivillig orlov fra arbejdsmarkedet og 
B 42 om en aktiv og dymamisk erhvervspolitik, 

som bl.a. omhandler lempelse af kommunalfuldmag- 
ten. 

Arbejdsløsheden er ikke i de seneste år taget lige så 
alvorligt som betalingsbalanceproblemet. Det er en 
urimelighed over for de mange mennesker, der lever 
på overførselsindkomster, alene fordi der ikke er ar- 
bejdspladser til dem. De mange mia., der bruges på 
dagpenge og bistandshjælp, skal bruges til en aktiv 
arbejdsmarkedspolitik. Dette synspunkt står for- 
slagsstillerne ikke alene med. Det deles af mange par- 
tier i Folketinget. 

Forslagsstillerne er af den opfattelse, at der deri- 
mod er mangel på forslag til igangsætning af nye for- 
slag, der peger i den rigtige retning. Det er ikke be- 
skæringer af dagpengene, der klarer problemerne. 
Derimod vil der blive tale om reducering af udbeta- 
ling af dagpenge på længere sigt, såfremt der tages fat 
ud fra de forslag, der her er skitserede. 

Den eksisterende jobtilskudsordning har været en 
god idé for mange. Men der trænges samtidig til lidt 
nytænkning på området. Der foreslås derfor en for- 
søgsordning, hvorefter unge langtidsledige eller bi- 
standsmodtagere under 30 år kan komme i job med 
fuldt løntilskud i 5 måneder, hvis vel at mærke virk- 
somheden, hvor de ansættes, kan sikre dem arbejde i 
mindst I år. Sådanne ordninger fungerer i andre lan- 
de, bl.a. i Frankrig. 

Det foreslås også, at der ved større offentlige licita- 
tionsudbud tænkes på de arbejdsløse. Derfor bør der 
i licitationen indgå et krav om ansættelse af en lang- 
tidsledig. Det er en begyndelse på at få virksomheden 
til at forstå, at også de har et ansvar for ledigheden. 

Der arbejdes med en sådan ordning i andre EF-lan- 
de, f.eks. Frankrig. 

Uddannelse er et kodeord i disse år og et rigtigt ko- 
deord. Der vil ikke gå mange år, før vi står i den situ- 
ation, at der bliver flaskehalse på arbejdsmarkedet, 
såfremt der ikke sættes en ekstraordinær indsats i 
gang nu. Det er hovedsagelig i forhold til de korttids- 
udannede og de ufaglærte, at en indsats for uddan- 
nelse er fornøden. Det er også disse grupper, der bæ- 
rer den største del af arbejdsløsheden i dag, så de har 
altså tid til uddannelse, hvis de bare også fik råd her- 
til, og hvis uddannelsespladserne var til stede. 

Inden for byggefagene er der også arbejdsløshed. 
Det behøver ikke at være sådan, såfremt der igen bli- 
ver sat gang i almennyttigt boligbyggeri og byfornyel- 
sen. 

En del sociale spændinger kunne undgås, såfremt 
der var boliger nok til alle. I øvrigt er der stadig ca. 
400.000 lejligheder i Danmark uden bad og toilet, 
hvilket jo råber på en indsats. 

En bedre fordeling af arbejdet ville være en for- 
nuftsbetonet opgave at gå ind i. Der er noget grotesk 
i, at mange må være uden arbejde og må gå arbejdslø- 
se på dagpenge, mens andre gerne vil have et sabba- 
tår, en uddannelse og have fritid for det overarbejde, 
de har været nødt til at tage. Både uddannelsesforslag 
om orlovsret og efteruddannelsesforslag giver mulig- 
heder for arbejdsløse for at blive ansat, mens andre er 
på uddannelse. Ligeledes giver SF's forslag om sab- 
batår arbejdsløse muligheder for ansættelse i de korte 
eller længerevarende perioder, hvor ansatte er på ud- 
dannelse eller sabbat. 

Overarbejde har f ået et omfattende opsving i de se- 
neste år, også inden for det offentlige i takt med, at 
der ikke må nyansættes. Der er ingen rimelighed i, at 
dette overarbejde ikke kræves fuldt afspadseret. 

Forslagsstillerne er stadig af den opfattelse, at der 
skal arbejdes for en nedsættelse af arbejdstiden. Det- 
te er et overenskomstanliggende og skal forhandles 
mellem parterne på arbejdsmarkedet. 

Forslagsstillerne mener, at finansiering af forslage- 
ne kan foregå ved lukning af skattefiduser, som SF 
har foreslået som finanslovsændringer ved indførelse 


